



Comune di Floresta

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

UFFICIO TECNICO

Reg. Gen. 196

Del 13/06/2022

Reg. Part. 108

del 13/06/2022

Oggetto: Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno di applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 convertito con modificazioni dalla L. 13 Ottobre 2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) - "INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA" nel Comune di Floresta" - CUP G57H20001670001-
Liquidazione Incentivo art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016-

PREMESSO CHE:

- ❖ Con Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020, in applicazione dei commi 29-37 dell'art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti volti all'efficientamento di opere pubbliche in materia di:
 - a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 - b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- ❖ In applicazione della succitata Legge n. 160/2019 i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione;
- ❖ Per il Comune di Floresta con popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo assegnato per ogni annualità è pari ad € 50.000,00;
- ❖ Con Decreto 11 Novembre 2020 il Ministero dell'Interno ha attribuito ai Comuni, per l'anno 2021, risorse aggiuntive per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile che di fatto raddoppiano i contributi già stanziati con Il Decreto 30 Gennaio 2020;
- ❖ Per il Comune di Floresta il contributo stanziato per l'anno 2021 ammonta, in forza dei sopracitati decreti, ad € 100.000,00;
- ❖ Con tali somme è possibile finanziare la realizzazione di nuove opere pubbliche e gli ampliamenti di opere già previste e finanziate, rientranti nelle superiori casistiche;
- ❖ Il Comune è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, pena la revoca del contributo concesso;
- ❖ L'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla programmazione di opere in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale sostenibile e, in particolare, all'attivazione di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità urbana;
- ❖ La Giunta Comunale con delibera n. 185 del 04/12/2020 ha provveduto all'individuazione delle opere da eseguire, indicando il seguente intervento in materia di mobilità e di messa in sicurezza della viabilità urbana: INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA;
- ❖ Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica l'espletamento di tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle procedure finalizzate alla realizzazione della opera suddetta;
- ❖ Con provvedimento n. 206 del 05/12/2020 il Responsabile dell'Area Tecnica ha determinato di assumere l'incarico di R.U.P. dell'intervento, nonché di progettista, direttore dei lavori e coordinamento della sicurezza e nel contempo di nominare verificatore del progetto esecutivo il Geom. Giuseppe Franchina in servizio part-time presso l'UTC del Comune di Floresta;
- ❖ Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera Giunta Comunale n. 191 del 09/12/2020, per un importo complessivo di € 100.000,00 il cui quadro economico del progetto risulta così distinto:

COMUNE DI FLORESTA (ME)			
LEGGE 24/12/2019 N. 160 - DECRETI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30/01/2020 E DEL 11/11/2020 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2021. INTERVENTO DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' URBANA.			
QUADRO ECONOMICO			
A	Lavori		
1	Importo lavori	€ 85.008,90	€ 85.008,90
2	Oneri della sicurezza	€ 1.471,73	
3	Restano i lavori soggetti a ribasso	€ 83.537,17	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Per IVA 10% su A.1	€ 8.500,89	
2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: il 2% su A.1	€ 1.700,18	
3	Oneri di conferimento in discarica	€ 2.000,00	
4	Imprevisti	€ 2.790,03	
	SOMMANO	€ 14.991,10	€ 14.991,10
	IMPORTO progetto		€ 100.000,00

PRESO ATTO dell'art. 1, comma 5, del D.L. 18/04/2019 n. 32, (C.d. Decreto Sblocca Cantieri) come modificato con la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 che testualmente recita: *I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o della esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo;*

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, che prevede, per le procedure attivate con determina a contrarre entro il 31/07/2021, gli affidamenti dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro mediante *affidamento diretto*;

CHE con Determina Dirigenziale n°245 del 22/12/2020 sono stati affidati i lavori di riferimento in favore dell'Operatore Economico WORK CONSTRUCTION s.r.l., Via XXXXXX snc - XXXXX XXXXXXXX (XX) - Partita IVA 03554810832 - PEC: workconstructionsrl@lamiappec.it, per l'importo di €78.441,40, oltre oneri di sicurezza pari ad €1.471,73I, in totale €79.913,13, oltre IVA 10% per un importo complessivo di €87.904,45, al netto del ribasso d'asta del 6.10%;

CHE con Scrittura Privata: in data 05/01/2021, l'impresa Appaltatrice: Work Construction srl con sede in XXXXXXXX (XX) alla Via XXXXX XXXX XXXXX n. XX - IVA 03554810832 - PEC workconstructionsrl@lamiappec.it ha assunto l'esecuzione dei lavori "INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA" NEL COMUNE DI FLORESTA" il cui Importo contrattuale è pari ad € 79.913,13 (compresi gli oneri della sicurezza pari a € 1.471,73) al netto di ribasso d'asta del 6.10 %, distinti in € 78.441,40 per lavori e € 1.471,73 come oneri per la sicurezza, e di € 20.086,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE in data 05/01/2021 si è proceduto alla consegna formale del cantiere ai sensi dell' art. 5 comma 2 D.M. 49-2018;

CHE a seguito di quanto generato a livello mondiale, l'effetto epidemiologico COVID 19 ha generato la sospensione di tutti i processi lavorativi in essere è anche per il detto cantiere si proceduto alla sospensione dei lavori nei termini che seguono:

- Con verbale di sospensione dei lavori n°1 del 15/01/2021 e con verbale di ripresa dei lavori n° 1 del 17/05/2021, i lavori sono stati sospesi per giorni 122;
- Con verbale di sospensione dei lavori n°2 del 04/06/2021 e con verbale di ripresa dei lavori n° 2 del 10/01/2022, i lavori sono stati sospesi per giorni 220;
- Pertanto i lavori sono stati sospesi complessivamente per giorni 342;

CHE in data 16/12/2021, è stata redatta una Perizia di Variante ai sensi del D.M. n°49 del 07/03/2018 e dell'art. 106 del d.lgs. 50/2016 ed art. 10 del Decreto del MIT del 30/04/2020;

PRESO ATTO che detta perizia si è resa necessaria per apportare alcune modifiche riguardanti soluzioni di dettaglio che non comportato variazioni significative nel progetto, tutte volte al miglioramento dell'opera al fine di garantire una maggiore funzionalità;

VISTO il nuovo quadro Economico della Perizia di Variante che ammonta a complessive €100.000,00 di cui €84.442,47 per lavori ed €9.628,52 per somme a disposizioni dell'Amministrazione oltre €5.929,01 per economie, così distinte:

COMUNE DI FLORESTA				
INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA" nel Comune di Floresta				
QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE				
A		Lavori		
	1	Per lavori al netto del ribasso d'asta del 6,10%	€ 82.970,74	
	2	di cui oneri provvisionali di sicurezza	€ 1.471,73	
	3	lavori al netto soggetti a ribasso	€ 84.442,47	€ 84442,47
B		Somme a disposizione dell'Amministrazione		
	1	Per IVA 10% su A.1	€ 8.444,25	
	2	Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Oneri inclusi: lo 0,7% su A.1	€ 1.185,55	
	3	Per arrotondamento	€ - 1,28	
		SOMMANO	€ 9.628,52	€ 9.628,52
		Economie da ribasso d'asta		€ 5.929,01
		IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 100.000,00

CHE detta perizia è stata approvata con Delibera di Giunta Comunale n°107 del 23/12/2021, nel rispetto dell'art. 106 comma 4 del D.Lgs 50-2016, con una variazione economica in più pari di € 4.529,34

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori dalla quale si evince, che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati nel giorno 21/02/2022 e quindi in tempo utile ai fini di quanto previsto dal contratto principale di appalto;

VISTI gli atti di Contabilità Finale redatti il 30/03/2022 e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 14/04/2022, dalla quale si evince che i lavori assegnati all'Impresa Work Construction srl con sede in XXXXXXXX (XX) alla Via XXXXXXX XXXXX n. XXX - IVA 03554810832 - PEC workconstructionsrl@lamiappec.it, sono collaudabili;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°77 del 09/05/2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 237 del D.P.R. n°207 del 05/10/2010, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 14/04/2022 e si evince che i lavori assegnati all'Impresa Work Construction srl con sede in XXXXX (XX) alla Via XXX XXXX XXXX n. XXXX - IVA 03554810832 - PEC workconstructionsrl@lamiappec.it, sono collaudabili;

VISTO l'art. 113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con la quale stabilisce che l'incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l'80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

VISTO il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in atti dell'Ufficio), dal quale risulta che l'importo da liquidare ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale, ascende a complessivi €.815,55, che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) non sarà allegato alcun documento;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°54 del 26/05/2020, ad oggetto "*Regolamento recante disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del d.lgs. n°50/2016 e s.m.i.*";

Ritenuto opportuno, pertanto, di dar corso alla relativa liquidazione;

Preso atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131);

Visti:

- la proposta di Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, elaborato dall'ANCI nel maggio 2018;
- lo Schema di Regolamento recante "*Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016*", elaborato da ITACA - Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale, nel luglio 2018;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
- l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
- la Legge Regionale n. 30/2000;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
- la L.R. n. 12/2011;
- le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 - *Decreto Semplificazioni*;
- Il D.L. n. 7772021 (c.d. decreto semplificazioni *bis*), convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108
- l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
- la Determinazione del Sindaco n°14 del 31/12/2021, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

D E T E R M I N A

- 1)-Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale la complessiva somma di €.815,45, relativa all'Incentivo Progettazione art. 113 del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo il prospetto di liquidazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (Attestazione in atti dell'Ufficio), che con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) non sarà allegato alcun documento, relativamente ai lavori di "RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA" nel Comune di Floresta" – CUP G57H20001670001" -
- 3)-Di dare atto che la somma di €. 815,55 trova copertura con i fondi assegnati a questo Ente con Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno di applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 convertito con modificazioni dalla L. 13 Ottobre 2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) – Annualità 2021;
- 4)- Di dare atto che fra i destinatari di codesti incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. non risultano dipendenti e funzionari appartenenti alla fascia professionale del personale con qualifica dirigenziale (giusta Delibera Corte dei Conti Liguria, Sezione Controllo, del 6 dicembre 2018, n. 131)
- 5)-Di dare atto che la ripartizione dei suddetti incentivi risulta conforme alle disposizioni contenute nel *Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna*, adottato con Deliberazione di G.C. n°54 del 26/05/2021;
- 6)- La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
- 7)- Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.
- 8)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali) alla copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Geom. Giuseppe Franchina

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 429

Dal 20.06.2022 al 05.07.2022

Dalla Residenza Municipale, _____

Il Segretario Comunale

Il Responsabile della Pubblicazione
